Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 13ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102600013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 3.145, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com Concursos Públicos de Provas para provimento de Cargos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Editais PRODGEP
nº 01/2014 e PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta no
processo administrativo nº 23107.023168/2017-57, RESOLVE,

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio
Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

PRODGEP nº 01/2014
Administrador

. Classificação Nome PF

. 5º Maycon Dyms Nery Tôrres 77

Técnico em Educação Física

. Classificação Nome PF

. 2º James do Nascimento Haluen 72

PRODGEP nº 01/2016
Médico / Área: Clínica Geral

. Classificação Nome PF

. 2º Ricardo da Silva Sena 63,5

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 25 de outubro de 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor JULIANO GARAVA-
GLIA, Professor do Magistério Superior, no período de 25/11 a
03/12//2017 trânsito incluído, para participar do "IOC Course for
Leaders of Virgin Olive Oil Tasting Panels", em Madrid, Espanha,
com ônus limitado (Processo nº 23103.006558/2017-01).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 651, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos
9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e
o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998; considerando o(a)
Portaria nº 716/2017, publicado(a) no DOU de nº 107, de 06.06.2017,
Seção 1, de 06.06.2017, e em face ao que consta no processo nº
23115.011413/2017-84, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD Nº 185/2016, publicada no DOU de nº 123, de 29/06/2016,
Seção 1, pg. 7, SANTANA PEREIRA RIBEIRO SOUSA, para ocu-
par o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga
0219362, sob a jornada de trabalho de 40 horas semanais, junto a(o)
Campus de Pinheiro. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta)
dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 2.169, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 113, de 11 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial de União em 12 de janeiro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do professor WILLIAM
PERES, do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Ali-
mentos, no período de 29 de outubro a 01 de novembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar, como representante do Conselho Federal de Farmácia, do
"6º Congreso Nacional de Servicios Farmacéuticos", em Montevi-
déu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.008996/2017-14.

LUÍS ISAIAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 2.171, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais; Considerando os termos dos Processos UFPel
23110.008884/2017-55, resolve:

RETIFICAR as Portarias 2.132 e 2.133, de 20/10/2017, pu-
blicadas no DOU de 24/10/2017, Seção 2, página 10, onde se lê:
"Classe A, Adjunto-A, Nível 1", leia-se: "Classe A, Assistente A,
Nível 1".

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

Nº 1.694 - Autorizar o afastamento de HELDER BUENOS AIRES
DE CARVALHO, lotado no Departamento de Filosofia/CCHL, no
período de 17/10/2017 a 23/10/2017, para participar do VIII Colóquio
Internacional de Filosofia de la Técnica, em Mar del Plata, Argentina
e conversação com o Departamento de Filosofia da Universidad de
Buenos Aires para possível convênio com o PPG em Filosofia da
UFPI. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Mi-
nistério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo
nº 23111.026540/2017-18).

Nº 1.695 - Autorizar o afastamento de CELSO DE BRITO, lotado no
Departamento de Ciências Sociais/CCHL, no período de 02/12/2017 a
09/12/2017, para participar da Reunião de Antropologia do Mercosul
- RAM, na cidade de Posadas, Argentina. (considerando o Artigo 1º,
da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº 23111.023387/2017-77).

Nº 1.697 - Declarar vago, a partir de 18/09/2017, o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação D-1-01, em regime de 40 horas se-
manais, ocupado por JOSÉ FRANCISCO BRANDÃO DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº. 1064267, lotado no Núcleo de Tecnologia da
Informação, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (con-
siderando o Artigo n°. 33, inciso VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo
n°. 23111.026865/2017-09).

Nº 1.699 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de
10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04.06.98, ALBA PATRÍCIA PASSOS DE SOUSA, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente
- A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de
Pedagogia, com lotação na Coordenação do Curso de Pedagogia, do
Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, Código
de Vaga nº 0223977. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (con-
siderando a Portaria Ministerial nº 25, de 05.02.2013; Portaria nº 243,
de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no DOU
de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº
12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10, publicadas no DOU de
31/12/2012 e 25/09/2013, seção 1, respectivamente; o Edital nº
06/2017, de 30/03/2017, publicado no DOU de 10/04/2017, seção 3,
páginas 30-31 e retificação no DOU de 25/04/2017, Seção 3, páginas
29; a Homologação pelo AR nº 1235, de 26/07/2017, publicada no
DOU de 31/07/2017, Seção 1, página 224. o Processo nº.
2 3 111 . 0 2 3 0 0 8 / 2 0 1 7 - 4 9 ) .

Nº 1.700 - Dispensar, a pedido, SALVINA LOPES LIMA VERAS,
SIAPE Nº. 1491892, da Função Gratificada FG-1, de Secretário de
Convênios e Projetos, da Pró-Reitoria de Pesquisa. (considerando o
Processo n°. 23111.030016/2017-41).

Nº 1.701 - Designar, LEANDRO JOSÉ RIBEIRO BATISTA para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Secretário de Convênios e
Projetos, da Pró-Reitoria de Pesquisa. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 3 0 0 1 6 / 2 0 1 7 - 4 1 ) .

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATOS DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

Nº 1.696 - Declarar vago, nos termos do Artigo 33, Inciso IX, da Lei
nº. 8.112/90, a partir de 07.10.2017, o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior Adjunto 02 - DE, em decorrência do falecimento de
LÚCIA HELENA BEZERRA FERREIRA, matrícula SIAPE nº.
3174447. (considerando o Processo n°. 23111.030028/2017-76).

Nº 1.703 - Autorizar o afastamento de LEILA RACHEL BARBOSA
ALEXANDRE, Professora do Magistério Superior, lotada na Co-
ordenação do Curso de Letras-LIBRAS/CCHL, no período de
21/10/2017 a 29/10/2017, para apresentação de trabalho no VI Sim-
pósio Mundial de Estudos da Língua Portuguesa - SIMELP, San-
tarém, Portugal. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009,
do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o
Processo nº 23111.021916/2017-06).

Nº 1.704 - Dispensar, a pedido, BENEDITO NETO DE CARVALHO,
da Função Gratificada FG-7, de Chefe de Cozinha do Restaurante
Universitário/PRAEC. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 2 9 9 7 5 / 2 0 1 7 - 1 4 ) .

Nº 1.705 - Designar JOSÉ ABREU DA ROCHA para exercer a Fun-
ção Gratificada FG-7, de Chefe de Cozinha do Restaurante Univer-
sitário/PRAEC. (considerando o Processo nº. 23111.029975/2017-14).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.672 - Dispensar a servidora MICHELLE REINALDO PRO-
TASIO matrícula SIAPE 3373775, da Função Gratificada de CO-
ORDENADORA PEDAGÓGICA/ PROGRAD- FG -1, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 2.673 - Designar a servidora LILIAN DA SILVA NEY, matrícula
SIAPE 2037900, para exercer a Função Gratificada de COORDE-
NADORA PEDAGÓGICA/ PROGRAD - FG -1, a partir da pu-
blicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.634, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; Considerando o disposto no
art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005, Considerando o que consta do
Processo nº 23113.021691/2017-60/ UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor INACIO LOIOLA PEREIRA DE SOUSA, ma-
trícula SIAPE nº 404081, ocupante do cargo de Administrador, da
Classe E, Nível/Padrão 416, lotado no Departamento de Avaliação e
Assistência ao Servidor - DAAS/PROGEP, em jornada de trabalho de
40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.635, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Administrador, Nível de
Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, INACIO LOIOLA PE-
REIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 404081, lotado no De-
partamento de Avaliação e Assistência ao Servidor da Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas - DAAS/PROGEP, em regime de trabalho de 40h
semanais, do Cargo de Direção, CD-4, de Diretor do Departamento
de Assistência ao Servidor da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas -
D A A S / P R O G E P.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

	13 (Right3Col_ED) - 26/10/2017 do226-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T09:20:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial